
 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 1 

 
 

ORIGINALE 

 
 

 
 

Prot. N. 50145/ 2010 
 
 

Determinazione n. 1919 del 24/07/2010 
 
 

OGGETTO: COMUNE DI ORCIANO DI PESARO - PROCEDURA DI  VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA PER P.R.G. IN ADEGUAMENTO AL P.P.A.R. - CONCLUSIONE FASE 
DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI CUI ALL'ART.13 COMM I 1 E 2 DEL D.LGS 152/2006 E 
SS.MM.II. 
 

 
AREA 4 - URBANISTICA - TERRITORIO - AMBIENTE - AGRI COLTURA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4.1  
 URBANISTICA, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - V.I.A. - V.A.S. – 

 AREE PROTETTE 
ARCH. BARTOLI MAURIZIO 

 
 
 
 
 
 
 

 
Premesso che: 

− Il Comune di Orciano di Pesaro, in qualità di autorità procedente, con nota prot. 1501 del 

25/03/2010, recante timbro di posta in arrivo in data 26/03/2010, acquisita agli atti con prot. 

20990 del 27/03/2010, ha trasmesso al Servizio scrivente la richiesta di avvio della procedura 

di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.),  di cui agli artt.da 13 a 18 del D.Lgs 152/06 e 

ss.mm.ii, per la redazione del nuovo P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.; 

− Unitamente alla richiesta di avvio della procedura di V.A.S il Comune di Orciano di Pesaro 

ha proposto un elenco di soggetti competenti in materia ambientale (SCA) da consultare 

durante l’iter del procedimento e ha trasmesso i seguenti elaborati: 

1. Relazione Generale; 

2. Relazione Illustrativa d’Inquadramento Generale; 

3. Tav. 1 - Capoluogo - azzonamento; 



Determinazione n. 1919 del 24/07/2010 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 2 

4. Tav. 2 - Rupoli e Montebello - azzonamento; 

5. Tav. 3 - Schieppe - azzonamento; 

6. Tav. 1.R - Capoluogo - tavola di raffronto; 

7. Tav. 2.R - Rupoli e Montebello - tavola di raffronto; 

8. Tav. 3.R - Schieppe - tavola di raffronto; 

9. Tav. 4 - Ambiti definitivi di Tutela; 

10. Tav. 4.1 - Tavola delle esenzioni e delle interferenze; 

11. Tav. 2 - Inquadramento Urbanistico Territoriale; 

12. Tav. 10.1 all. – Schede Censimento dei beni architettonici exstraurbani; 

13. Norme Tecniche di Attuazione; 

14. Raccolta di pareri Enti e Prescrizioni (2005 - 2007); 

15. Relazione Geologica; 

16. Tav. 6 - Carta Geologica; 

17. Tav. 7 - Carta Geomorfologica; 

18. Tav. 8 - Carta Idrogeologica; 

19. Tav. 9 - Carta delle Pericolosità geologiche; 

20. Tav. 10 - Carta delle zone a maggiore pericolosità sismica locale; 

21. Relazione Botanica; 

22. Tav. 11 - Carta delle categorie forestali; 

23. Tav. 12 - Carta degli ambiti di tutela del sottosistema botanico-vegetazionale; 

24. Tav. 13 - Carta d’uso del suolo; 

25. Rapporto preliminare V.A.S. e Scheda di sintesi; 

26. CD contenente copia conforme degli elaborati cartacei. 

− L’autorità competente (lo scrivente Servizio 4.1 – Urbanistica – Pianificazione Territoriale – 

V.I.A. – V.A.S. – Aree protette di questa Amministrazione Provinciale), con nota prot. 21839 

del 31/03/2010, ha comunicato l’avvio della consultazione preliminare di scoping, di cui 

all’art.13, commi 1 e 2, del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., invitando l’autorità procedente ad 

indire un’apposita conferenza di servizi per lo svolgimento delle consultazioni; 

− Gli SCA individuati d’intesa con l’autorità procedente, da consultare sin dai momenti 

preliminari dell’attività di elaborazione del piano al fine di definire la portata ed il livello di 

dettaglio delle informazioni da includere nel rapporto ambientale per la V.A.S., sono elencati 

qui di seguito:  



Determinazione n. 1919 del 24/07/2010 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 3 

1. Provincia di Pesaro e Urbino - Servizio 4.1 - P.O. Compatibilità delle previsioni 

urbanistiche con le condizioni geomorfologiche del territorio; 

2. Provincia di Pesaro e Urbino - Servizio 4.3. Ambiente, agricoltura, energia e sviluppo 

fonti rinnovabili, pianificazione ambientale; 

3. Provincia di Pesaro e Urbino - Servizio 4.2 Suolo, Attività estrattive, Acque pubbliche, 

Servizi pubblici locali; 

4. Comunità Montana del Metauro Zona E – FOSSOMBRONE; 

5. Comando Corpo Forestale dello Stato – Comando Provinciale di Pesaro e Urbino; 

6. Autorità di Bacino Regionale delle Marche - Presidio Provinciale di Pesaro; 

7. A.A.T.O. N°1 - Marche Nord; 

8. ASET Servizi S.p.a.; 

9. A.S.U.R.- Zona Territoriale n. 3 di Fano; 

10. Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici delle Marche; 

11. Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Marche; 

12. Soprintendenza per i Beni Architettonici e del Paesaggio delle Marche; 

13. Comune di Mondavio; 

14. Comune di Barchi; 

15. Comune di S.Ippolito; 

16. Comune di Serrungarina; 

17. Comune di Montemaggiore; 

18. Comune di San Giorgio di Pesaro; 

19. Comune di Monteporzio. 

− Il Comune di Orciano di Pesaro, su invito della scrivente autorità competente, con nota prot. 

27129 del 22/04/2010, ha trasmesso a tutti gli SCA sopra elencati il rapporto preliminare e, 

contestualmente, ha convocato una Conferenza di Servizi per il giorno 11/05/2010 al fine di 

entrare in consultazione con tutti i soggetti coinvolti sin dai momenti preliminari dell’attività 

di elaborazione del piano, per la definizione della portata e del livello di dettaglio delle 

informazioni da includere nel Rapporto Ambientale; 

− il giorno 11/05/2010, presso la sala riunioni del Comune di Orciano di Pesaro, sita in Corso 

Matteotti, si è svolta la Conferenza di Servizi nell’ambito della quale i soggetti presenti 

hanno espresso i propri contributi finalizzate a definire la portata ed il livello di dettaglio 

delle informazioni da includere nel Rapporto Ambientale; 



Determinazione n. 1919 del 24/07/2010 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 4 

− le risultanze della Conferenza sono state riportate nel verbale redatto dall’autorità procedente 

e trasmesso a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento in oggetto con nota prot. n.1378 del 

15/06/2010, acquisita agli atti da questa Amministrazione Provinciale con nota prot. 43239 

del 28/06/2010.  

− Nel suddetto verbale risultano allegati tutti i contributi rilasciati dagli SCA nell’ambito della 

consultazione preliminare qui di seguito elencati: 

1. Provincia di Pesaro e Urbino - Servizio 4.1 – Urbanistica – Pianificazione Territoriale – 

V.I.A. – V.A.S. – Aree protette (nota rif. prot 20990/10 del 11/05/2010); 

2. Provincia di Pesaro e Urbino - Servizio 4.3. Ambiente, agricoltura, energia e sviluppo 

fonti rinnovabili, pianificazione ambientale (nota prot. 31184 del 07/05/2010); 

3. ASUR Zona Territoriale n. 3 di Fano (nota prot. 1206 PGM9799 del 06/05/2010); 

4. Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici delle Marche (nota prot. 3440 del 

05/05/2010); 

5. Provincia di Pesaro e Urbino - Servizio 4.2 Suolo, Attività estrattive, Acque pubbliche, 

Servizi pubblici locali (nota rilasciata in sede di conferenza di servizi); 

6. AATO n.1 – Marche Nord (nota prot. 2643 del 01/06/2010); 

7. Marche Multiservizi s.p.a. (nota prot. 2701 del 05/06/2010); 

8. L’Autorità di Bacino Regionale delle Marche - Presidio Provinciale di Pesaro (nota prot. 

294188 dell’11/05/2010). 

 

Visto il D.Lgs. 152/2006 concernente le norme in materia ambientale e nella parte seconda 

recante le disposizioni relative alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica; 

Visto il D.Lgs. 4/2008 recante ulteriori disposizioni correttive ed integrative del D.lgs. 152/06, 

qui denominato D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 6 del 12 giungo 2007, Capo II, concernente la disciplina della procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica; 

Vista la D.G.R. n.1400 del 20/10/2008, con la quale la Regione Marche ha approvato le “linee 

guida regionali per la valutazione ambientale strategica”; 

Visto il  Rapporto Preliminare e gli elaborati redatti per la fase di consultazione preliminare della 

V.A.S. relativa al nuovo P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.del Comune di Orciano di Pesaro; 

Visto il verbale della Conferenza di Servizi dell’11/05/2010, trasmesso dal Comune di Orciano 

di Pesaro con nota prot. 1378 del 15/06/2010;  

 



Determinazione n. 1919 del 24/07/2010 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 5 

 

Visti  i pareri espressi dagli SCA e allegati al verbale della Conferenza suddetto; 

Ritenute le risultanze della Conferenza di Servizi dell’11/05/2010, nonché i contributi espressi 

dagli SCA, utili alla definizione della portata e del livello di dettaglio delle informazioni da 

includere nel rapporto ambientale, come previsto al comma 1 dell’art. 13 del D.Lgs. n. 152/2006 

e ss.mm.ii.; 

Si ritiene, di poter stabilire la conclusione della fase di consultazione preliminare prevista 

dall’art.13,  commi 1 e 2, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.. 

 

Visto  l’art. 19 della L.R. n. 06/07;  

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 6 della legge n. 241/90; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

I) Di concludere la fase di consultazione preliminare di cui all’art.13, commi 1 e 2, del D.Lgs 

152/2006 e ss.mm.ii., inerente la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del nuovo 

P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R. del Comune di Orciano di Pesaro; 

II) Di stabilire le condizioni ed indicazioni seguenti: 

a) i contributi espressi dagli SCA, tutti allegati al verbale della Conferenza di Servizi 

dell’11/05/2010, trasmesso dal Comune di Orciano di Pesaro a tutti i soggetti interessati 

con nota prot. 1378 del 15/06/2010 ed acquisito da questa Amministrazione Provinciale 

con nota prot. 43239 del 28/06/2010, dovranno essere presi in considerazione per la 

definizione della portata e del livello di dettaglio delle informazioni da includere nel 

rapporto ambientale, come previsto dall’art. 13 comma 1 del D.Lgs. n. 152/2006 e 

ss.mm.ii.; 

b) Nel Rapporto Ambientale si dovrà dare atto di come sono stati recepiti i contributi espressi 

nell’ambito di tale consultazione preliminare; 



Determinazione n. 1919 del 24/07/2010 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 6 

III) Di trasmettere la presente determinazione al Comune di Orciano di Pesaro (autorità 

procedente) e a tutti gli SCA coinvolti nella procedura in oggetto e qui di seguito elencati: 

1. Provincia di Pesaro e Urbino - Servizio 4.1 - P.O. Compatibilità delle previsioni 

urbanistiche con le condizioni geomorfologiche del territorio; 

2. Provincia di Pesaro e Urbino - Servizio 4.3. Ambiente, agricoltura, energia e sviluppo 

fonti rinnovabili, pianificazione ambientale; 

3. Provincia di Pesaro e Urbino - Servizio 4.2 Suolo, Attività estrattive, Acque pubbliche, 

Servizi pubblici locali; 

4. Comunità Montana del Metauro Zona E – FOSSOMBRONE; 

5. Comando Corpo Forestale dello Stato – Comando Provinciale di Pesaro e Urbino; 

6. Autorità di Bacino Regionale delle Marche - Presidio Provinciale di Pesaro; 

7. A.A.T.O. N°1 - Marche Nord; 

8. ASET Servizi S.p.a.; 

9. A.S.U.R.- Zona Territoriale n. 3 di Fano; 

10. Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici delle Marche; 

11. Soprintendenza Beni Archeologici delle Marche; 

12. Soprintendenza Beni Architettonici e del Paesaggio delle Marche; 

13. Comune di Mondavio; 

14. Comune di Barchi; 

15. Comune di S.Ippolito; 

16. Comune di Serrungarina; 

17. Comune di Montemaggiore; 

18. Comune di San Giorgio di Pesaro; 

19. Comune di Monteporzio. 

IV) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Servizio 

Urbanistica di questa Amministrazione.  

V) Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o 

autorizzazione richiesto dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di 

terzi. 

VI) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa. 

VII) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 

241/90 è l'ing. Mario Primavera e che la documentazione concernente la presente fattispecie 

può essere visionata presso lo scrivente Servizio. 



Determinazione n. 1919 del 24/07/2010 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 7 

VIII) Di rappresentare ai sensi dell'articolo 3 comma 4 della legge 241/90 che la presente 

determinazione può essere impugnata dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso 

giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo 

dello Stato. 

 
  

MDF/MP/up 
1421VAS\10vas\10OA20103.doc 
 
 
 Dirigente Servizio 4.1 
 ARCH. BARTOLI MAURIZIO 
 
 
 
 
 
 

 

 


